
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Convenio - EX-2021-00453267- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
El pedido elevado por el Decano de la Facultad de Ciencias de la Administración del Centro
Regional Universitario Córdoba IUA de la Universidad de la Defensa Nacional para que se firme un
Convenio Específico de Cooperación con esta Facultad;

Y CONSIDERANDO:
Que los alcances y objeto del Convenio mencionado se encuentran descriptos en el modelo
obrante en las actuaciones de referencia;
Que también se cuenta con el informe económico de la Dirección Económica Financiera (orden 11),
requerido por la Ordenanza HCS N° 06/12 en su artículo 7° inc. c);
Que ha tomado intervención (orden 13) la Asesora Legal designada según lo establece el artículo
8º de la norma citada y ha producido el informe previsto en el artículo 7° inciso e);
Por ello, en virtud de la competencia asignada por el artículo 3° de la citada Ordenanza;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar la suscripción del Convenio Específico de Cooperación entre la Universidad de la
Defensa Nacional - Facultad de Ciencias de la Administración del Centro Regional Universitario
Córdoba IUA y la Universidad Nacional de Córdoba – Facultad de Ciencias Económicas, cuyo
convenio se incorpora como anexo y forma parte de la presente.

Art. 2º.- Protocolícese, Comuníquese a Secretaria de Administración para instrumentar el registro
que establece el artículo 10 de la Ordenanza HCS N° 06/12, gírese a la Oficina de Convenio y
Contratos para que notifique electrónicamente a la institución y archívese.





 


1 


 


 


CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS 


ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA Y EL CENTRO 


REGIONAL UNIVERSITARIO CÓRDOBA IUA DE LA UNIVERSIDAD DE LA DEFENSA 


NACIONAL 


 


Dentro del Convenio Marco de Cooperación Nº 59, suscripto por la Universidad Nacional de Córdoba 


y la Universidad de la Defensa Nacional, entre la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad 


Nacional de Córdoba (UNC), representada en este acto por el Señor Decano, Mgter. Jhon BORETTO 


(DNI: 17.555.247), designado por RHCD Nº 274/2018, según autorización conferida por Ord. HCS 


Nº 06/12, con domicilio en Avda. Dr. Raúl Haya de la Torre S/N Pabellón Argentina 2º Piso Ciudad 


Universitaria de la Ciudad de Córdoba, Argentina y el Centro Regional Universitario Córdoba IUA 


(CRUC IUA) de la Universidad de la Defensa Nacional (UNDEF), representado en este acto por el 


Señor Director  Comodoro Mayor Renato Daniel CABRERA, D.N.I. Nº 14.640.838 , con las 


atribuciones que le confiere el artículo 1º de la Resolución Rectoral UNDEF Nº 86/2019 , con 


domicilio en Avda. Fuerza Aérea Argentina Nº 6.500 de la Ciudad de Córdoba, Argentina, acuerdan 


celebrar el presente CONVENIO ESPECÍFICO. 


 


 


I N T E R V I E N E N 


 


Ambas partes, actuando en el ejercicio de sus respectivos cargos y en la representación que ostentan, 


reconociéndose mutuamente capacidad para contratar y obligarse en los términos de este Convenio 


Específico, y en su virtud: 


 


M A N I F I E S T A N 


 


Que ambas instituciones establecen relaciones de cooperación y están autorizadas para impartir 


enseñanzas que permiten la obtención de títulos oficiales de nivel universitario, con validez en todo 


el territorio nacional y tienen objetivos comunes en cuanto a la realización de proyectos docentes, de 


investigación y extensión, la formación de nuevos docentes investigadores y extensionistas en los 


diversos campos de la ciencia y la tecnología, el intercambio de estudiantes, docentes e 


investigadores, por lo que consideran oportuno establecer un Convenio Específico de Cooperación. 


Por todo ello, ambas instituciones firman el presente Convenio Específico de acuerdo a las siguientes 


cláusulas: 


  


C L Á U S U L A S 


PRIMERA: Objetivo del Convenio 


El objetivo del presente convenio es facilitar y promover la cooperación entre la Facultad de Ciencias 


Económicas de la UNC y la Facultad de Ciencias de la Administración del CRUCI-IUA de la UNDEF 


con el propósito de desarrollar las siguientes actividades: 







 


2 


 


a. Intercambio académico de docentes y alumnos de la Carrera de Contador Público.  


b. Proyectos de investigación y extensión conjunta en la disciplina de Contador Público. 


c. Estancias sabáticas. 


d. Desarrollo conjunto e intercambio de materiales para la investigación, la extensión y la 


enseñanza. 


e. Organización de conferencias, seminarios y otras actividades similares. 


f. Organización conjunta de workshop de distintas temáticas relativas a la carrera de 


Contador Público 


g. Participación conjunta en la elaboración de artículos científicos 


h. Promoción de la participación de alumnos de ambas instituciones en los proyectos y 


eventos tanto de investigación, como de extensión. 


i. Propuesta conjunta de proyectos que brinden servicios gratuitos vinculados con las 


competencias del egresado de la carrera de Contador Público a las organizaciones sociales 


del medio de la ciudad de Córdoba. 


          j.    Otras formas de colaboración en áreas de interés para ambas instituciones. 


 


SEGUNDA: Condiciones generales de actuación  


Para la realización del objeto señalado en la cláusula anterior, la Facultad de Ciencias Económicas de 


la UNC y el Centro Regional Universitario Córdoba IUA de la UNDEF se comprometen a: 


a. Promover, planificar y ejecutar coordinadamente las acciones y mecanismos operativos de 


colaboración necesarios para el cumplimiento de este convenio. 


b. Contribuir, en la medida de sus posibilidades, en buscar fuentes de financiamiento de 


organismos nacionales o internacionales competentes en materia de cooperación 


universitaria y científica. 


 


TERCERA: Líneas para proyectos de investigación  


Las partes convienen que los proyectos de investigación referidos en la Cláusula Primera punto b) se 


encontrarán comprendidos dentro de las siguientes líneas, entre otras: 


 


1. Nuevas tendencias en la ciencia contable 


2. Balance social 


3. Contabilidad medioambiental 


4. Finanzas y contabilidad pública 


5. Nuevas tendencias en las Ciencias Contables 


 


Cada proyecto podrá estar integrado por docentes, graduados y estudiantes de la carrera de contador 


de ambas instituciones. 


Los proyectos podrán presentarse en las convocatorios que surjan desde la firma del presente 


convenio. 







 


3 


Los sueldos y haberes de los profesores investigadores serán erogados por la institución de origen, de 


acuerdo con la normativa aplicable. 


Los gastos ocasionados por los proyectos serán financiados por los organismos de ciencias y 


tecnología a los que apliquen los proyectos y según las normas establecidas por ellos. 


Las partes no se obligan por este convenio a financiar los gastos que pudieran ocasionar los proyectos 


ni a hacerse responsables de otros costos incurridos por los miembros que no pertenezcan a su propia 


institución. 


Los proyectos podrán ser radicados en el Instituto de Contabilidad en la FCE-UNC y/o en la 


Subsecretaría de Ciencia y Técnica de la FCA-IUA. 


  


CUARTA: Líneas para proyectos de extensión 


Las partes convienen que los proyectos de extensión referidos en la Cláusula Primera punto b) se 


encontrarán comprendidos dentro de las siguientes líneas, entre otras: 


1. Cooperativismo 


2. Emprendimientos sociales 


3. Emprendedurismo en la universidad 


4. Asistencia fiscal 


 


Cada proyecto podrá estar integrado por docentes, graduados y estudiantes de la carrera de contador 


de ambas instituciones. 


Los proyectos podrán presentarse en convocatorias a proyectos que surjan desde la firma del presente 


convenio. 


Los proyectos o actividades incluyen, pero no se limitan a, conferencias, jornadas, seminarios, tallares 


y cualquier otra actividad de sensibilización y/o formación en extensión, proyectos extensionistas de 


intervención en comunidades, territorios y/o organizaciones extrauniversitarias, proyectos editoriales 


que involucren materiales didácticos sobre la función de extensión. 


Los sueldos y haberes de los profesores extensionistas serán erogados por la institución de origen, de 


acuerdo con la normativa aplicable. 


Los proyectos y otras actividades de extensión podrán ser radicados en la Secretaria de Extensión en 


la FCE-UNC y/o en la Subsecretaria de Extensión y Vinculación de la FCA-IUA e involucran tanto 


el diseño, organización, ejecución y evaluación en forma conjunta. 


 


QUINTA:  Publicaciones conjuntas y derechos de propiedad 


Todo producto final que surja del presente Convenio Específico (Ej.: publicaciones, audiovisuales, 


materiales de estudio, entre otros), podrán utilizarse por ambas instituciones con fines educativos, 


académicos y de promoción social y cultural, sujetos únicamente al previo consentimiento por escrito 


de las partes, de acuerdo a las reglamentaciones que rigen al respecto en ambas instituciones. 







 


4 


En caso de que las partes decidan publicar los resultados de los instrumentos derivados, estipularán 


de común acuerdo las condiciones bajo las que ha de realizarse la publicación. 


Las partes convienen que los derechos de propiedad resultantes del presente Convenio Específico 


corresponderán a la parte que los haya producido, o a ambas en proporción a sus aportaciones, dando 


el debido reconocimiento a quienes hayan intervenido en la realización del mismo, de acuerdo a las 


normativas de cada institución. 


 


SEXTA: Del personal adscrito a cada institución 


El personal involucrado en las actividades derivadas del presente Convenio Específico dependerá 


contractualmente de su Universidad de origen sin que en ningún caso se entienda que existe relación 


laboral alguna con la otra Universidad. 


 


SÉPTIMA: Gestión de conflictos 


Si durante la ejecución de las actuaciones previstas en el presente Convenio Específico surgieran 


diferencias de interpretación entre las partes, éstas acudirían a la negociación directa para superarlas. 


En el caso de que las discrepancias persistieran, se dará intervención a una Comisión designada a 


tales efectos, constituida por (1) un miembro por cada una de las partes y (1) un tercero nombrado 


de común acuerdo. 


 


OCTAVA: Naturaleza y duración del convenio 


El presente Convenio Específico tiene carácter administrativo y tendrá una vigencia de cinco (5) años 


y entrará en vigor el día de su firma, sin perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la 


Universidad Nacional de Córdoba. 


Podrá prorrogarse automáticamente por períodos sucesivos, de igual duración, si no hay 


manifestación en contrario por alguna de las partes, con dos (2) meses de anticipación. 


 


NOVENA: Resolución del convenio 


El Convenio Específico podrá resolverse en virtud de las siguientes causas: 


a. Finalización del periodo estipulado para su vigencia 


b. Mutuo acuerdo entre las partes 


c. Incumplimiento por alguna de las partes de cualquiera de las cláusulas establecidas en el 


mismo 


 


En el supuesto de resolución del Convenio Específico, las acciones iniciadas y en proceso se seguirán 


desarrollando en la forma, condiciones y plazos previstos hasta su total cumplimiento; bajo la 


coordinación de cada institución en forma independiente y la ejecución no generará compromiso 


económico de ninguna índole para ninguna de las partes respecto de la otra. 







 


5 


 


DECIMA: Administración y gestión del convenio 


La coordinación de este Convenio Específico será responsabilidad de la Facultad de Ciencias de la 


Administración CRUC IUA UNDEF y la Facultad de Ciencias Económicas de la UNC. 


Cualquier adición, cambio o modificación a este Convenio Específico debe ser tramitado ante estos 


representantes institucionales. Todas las comunicaciones deben ser dirigidas a estas entidades a las 


siguientes direcciones: 


Facultad de Ciencias de la Administración -Centro Regional Universitario Córdoba IUA - 


Universidad de la Defensa Nacional 


Subsecretaría de Ciencia y Técnica 


Av. Fuerza Aérea 6500 - Córdoba - X5010JMX 


mbricci@iua.edu.ar 


 


Facultad de Ciencias Económicas – Universidad Nacional de Córdoba 


Instituto de Contabilidad y Secretaría de Extensión 


Bv. De la Reforma esquina Av. Los Nogales S/N  


Ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba CP: 5000 
institutocontabilidad@economicas.unc.edu.ar 


juansaffe@unc.edu.ar – monica.soria@unc.edu.ar 


 
 


Con todos los antecedentes expresados y sujeción a los mismos, queda establecido entre las partes 


comparecientes el presente Convenio Específico de Cooperación, declarando también por la 


representación que ostentan, todo lo consignado en el mismo como de obligado cumplimiento.  


Las partes acuerdan dar publicidad del presente Convenio en sus respectivos sitios web 


institucionales, incluyendo en la noticia correspondiente un enlace al sitio de la contraparte. 


 


En prueba de conformidad se firman dos (2) ejemplares de igual tenor y validez, quedando uno de 


ellos en poder de cada una de las partes, en la ciudad de Córdoba, República Argentina, a los X días 


del mes X de 2021. 


      Por el CRUC-IUA UNDEF 


 


 


Por la Universidad Nacional de Córdoba 


 


 


 


 


 


 


 


   


Com. Mayor Renato Daniel Cabrera 


                      Director 


                 CRUC -IUA 


    Universidad de la Defensa Nacional 


 


 


 


                


                    


Fdo. Mgter. Jhon Dario Boretto 


                 Decano 


Facultad de Ciencias Económicas 


Universidad Nacional de Córdoba 


                                                        


 



mailto:institutocontabilidad@economicas.unc.edu.ar

mailto:juansaffe@unc.edu.ar

mailto:monica.soria@unc.edu.ar



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 2 de Septiembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-1013-E-UNC-DEC#FCE
		2021-08-30T15:58:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-02T10:53:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-02T11:00:14-0300
	GDE UNC




